
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

       n. 683      del 28.07.2020 
 

 

 

Struttura proponente: Coordinamento Staff  Direzione Strategica 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione ed adozione del Regolamento per l’affidamento, ad avvocati del libero 

foro, di incarichi professionali di assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio dell’AOU 

Federico II e contestuale indizione dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse 

per l’integrazione dell’elenco ristretto – short list – di avvocati esterni istituito con 

delibera del Direttore Generale n. 756 del 20.11.2018.  

 

 

 

 

Proponente: Il Coordinatore di Staff della Direzione Strategica che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

 

 

         F.to Il Coordinatore di Staff 

                    Dott.ssa Carla NAPOLI 

 

 

 

 

 

 

       

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

      F.to Il Direttore Amministrativo                     F.to    Il Direttore Sanitario     

           Dott. Stefano VISANI                   Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA 

  



Premesso che con delibera del Direttore Generale n. 503 del 16.07.2018 veniva adottata una procedura per 

la costituzione di un elenco ristretto (short list) di avvocati esterni per l’affidamento di incarichi 

professionali di rappresentanza, patrocinio e difesa in giudizio della Azienda; 

 

  che con delibera del Direttore Generale n. 756 del 20.11.2018 l’AOU “Federico II” ha istituito, 

in adozione della succitata delibera, una short list per gli affidamenti degli incarichi professionali 

di rappresentanza, patrocinio e difesa in giudizio dell’Azienda per la durata di tre anni; 

   

 che presso l’AOU Federico II non è stato mai approvato ed adottato un Regolamento Aziendale 

per l’affidamento degli incarichi di rappresentanza, patrocinio e difesa in giudizio dell’AOU 

“Federico II”; 

 

Considerato  che l’AOU “Federico II” per le sue intrinseche caratteristiche è esposta ad un contenzioso 

complesso e caratterizzato da un notevole numero di giudizi; 

 

 che negli ultimi anni si è registrato un notevole aumento di controversie, pertanto, si rende 

necessario ricorrere, per la gestione del contenzioso, tenuto conto che in Azienda non è presente 

una Avvocatura, a professionisti esterni in possesso di apposita specializzazione e comprovata 

esperienza; 

 

 che la Direzione Strategica, insediatasi in data 09.08.2019, vista la succitata situazione, intende 

adottare il Regolamento Aziendale per l’affidamento degli incarichi di rappresentanza, 

patrocinio e difesa in giudizio dell’AOU “Federico II” ed ampliare la short list vigente; 

 

che occorre procedere ad indire Avviso Pubblico per l’integrazione dell’elenco ristretto di 

avvocati (short list) cui affidare incarichi professionali di assistenza, difesa e rappresentanza in 

giudizio dell’AOU, procedendo altresì a regolamentare l’attività degli stessi svolta in favore 

della Azienda; 

 

che le Linee Guida dell’Autorità Anticorruzione n.12/18 hanno precisato che l’incarico di 

rappresentanza e difesa in giudizio conferito ad hoc, configurandosi come contratto d’opera 

intellettuale regolato dall’art. 2230 cc, è escluso dall’ambito di applicazione del D. Lgs. 

n.50/2016 ma sottoposto all’osservanza dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 

parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità previsti dall’art. 4 dello stesso 

Codice; 

 

che con la L. n. 172 /2017 è stata introdotta l’obbligatorietà di un equo compenso per gli avvocati 

con riferimento ad alcuni contraenti quali ad esempio le Pubbliche Amministrazioni, 

introducendo l’art. 13 bis alla legge forense n. 247 del 2012; 

 

che l’Azienda, in ossequio a tale dettato normativo, si impegna a non applicare clausole 

vessatorie che prevedano un compenso inferiore ai minimi tabellari; 

 

Ritenuto di adottare un Regolamento diretto a disciplinare l’affidamento ad avvocati iscritti nella short 

list aziendale degli incarichi professionali sopra esplicitati; 

 

di indire Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per la integrazione dell’Elenco ristretto 

di avvocati esterni (short list) suddiviso per materie di contenzioso, cui affidare incarichi 

professionali di assistenza, difesa e rappresentanza dell’AOU; 

 

di considerare valide, a tutti gli effetti, le iscrizioni effettuate dagli avvocati esterni all’elenco 

ristretto – short list – istituito con delibera del Direttore Generale n. 756 del 20.11.2018; 

 

di stabilire che la short list sarà divisa nei seguenti settori: 1) Contenzioso Civile con particolare 

riferimento alla responsabilità medica/sanitaria; 2) Contenzioso del lavoro ed assimilabili, per 



materia e/o rito; 3) Contenzioso amministrativo con particolare riferimento ai concorsi 

/appalti/contrati; 4) Contenzioso penale; 

 

di stabilire, altresì, che all’interno dello stesso settore gli incarichi verranno affidati tenuto conto 

del curriculum, delle esperienze maturate nel settore indicato ed in ossequio ai principi di 

trasparenza e rotazione, assicurando in tal modo parità di trattamento tra professionisti; 

 

di stabilire che, come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 12/18, nei casi di consequenzialità 

tra incarichi o di complementarietà con altri incarichi attinenti alla medesima materia, si 

procederà all’affidamento al medesimo professionista già affidatario dei connessi incarichi; 

 

di precisare che l’attività consultiva che fa seguito all’affidamento di incarico giudiziale o 

conseguente allo stesso non comporterà ulteriori compensi rispetto alla liquidazione per la fase 

giudiziale; 

 

di stabilire che al succitato Avviso da pubblicarsi sul sito web Aziendale sarà allegato, quale 

parte integrante e sostanziale, il Regolamento per l’affidamento degli incarichi di 

rappresentanza, patrocinio e difesa in giudizio dell’AOU “Federico II” finalizzato a disciplinare, 

in via generale, i rapporti con i suddetti professionisti, fissando un sistema di regole codificate 

a priori da accettarsi da parte del professionista in sede di partecipazione all’Avviso Pubblico 

come previste nel medesimo; 

 

di riservarsi la facoltà, in relazione a controversie di straordinaria complessità, specialità o di 

peculiare rilevanza strategica od economica, nonché ai fini di poter assicurare continuità nella 

attività difensionale  ad affidare l’incarico ad avvocati non inseriti nella short list; 

 

di verificare, attraverso una Commissione nominata con provvedimento del Direttore Generale, 

le domande pervenute entro il termine di scadenza al fine di procedere alla successiva 

formalizzazione della short list degli avvocati ammessi; 

 

di stabilire che l’inserimento nel suddetto elenco ristretto (shot list) degli avvocati esterni non 

determina alcuna obbligatorietà di conferimento di incarichi; 

 

di precisare che coloro che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti dal bando saranno 

inseriti in ordine alfabetico nelle sezioni scelte, e che l’inserimento nella short list non assume 

carattere di graduatoria; 

 

di riconoscere che l’elenco (short list) degli avvocati esterni, così integrato, avrà efficacia dalla 

data di approvazione, l’Azienda procederà, al fine di integrare annualmente la short list, ad 

indire un nuovo avviso pubblico ogni 12 mesi, ovvero nei tempi più ridotti che l’Azienda stessa, 

a suo insindacabile giudizio, ritenga opportuni o necessari. 

 

di stabilire che il professionista con l’istanza di iscrizione alla short list dichiari: 

1) di elaborare la parcella secondo i parametri minimi del tariffario forense fissati dal 

DM 55/14, come modificato dal DM 37/18, ovvero dal tariffario vigente al momento 

dell’affidamento dell’incarico ridotti del 10%; 

2) di accettare per le cause di valore superiore ad euro 520.000,00, per le quali è previsto 

un incremento fino al 30% sarà applicabile un incremento del 5% dei parameri indicati 

nel Decreto Ministeriale n. 55/2014; 

3) di accettare che l’attività consultiva seguita dall’affidamento di incarico giudiziale o 

conseguente allo stesso non comporterà utleriori compensi rispetto alla liquidazione per 

la fase giudiziale; 

- precisare, infine, che la precedente short list di cui alla Delibera n. 756 del 20.11.2018 

continuerà ad essere efficace fino alla esecutività della Delibera di approvazione del nuovo 

elenco. 



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget 

      Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

1) approvare ed adottare la disciplina contenuta nell’allegato “Regolamento per l’affidamento, ad 

avvocati del libero foro, di incarichi professionali di assistenza, difesa e rappresentanza in 

giudizio dell’AOU “Federico II”; 
2) Approvare ed indire l’allegato Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’ integrazione dell’ 

elenco ristretto – “short list” – di Avvocati esterni per l’affidamento di incarichi professionali di 

assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio dell’AOU “Federico II”; 

3) Pubblicare integralmente sul sito web aziendale: www.policlinico.unina.it/amministrazione 

trasparente.it il presente provvedimentio con i seguenti allegati: 

a) Regolamento per l’affidamento ad avvocati iscritti nella short list aziendale di incarichi 

professionali di assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio dell’AOU “Federico II” (All.1); 

b) Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’integrazione dell’ Elenco ristretto di avvocati 

esterni – short list – (All. 2); 

c) Richiesta di iscrizione (All.3).    F.to Il Coordinatore di Staff 

                      Dott.ssa Carla NAPOLI 
        

         IL DIRETTORE GENERALE 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Coordinatore di Staff della Direzione Strategica; 

 

Preso atto che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  

seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

     

                   D E L I B E R A 

1) Di approvare ed adottare la disciplina contenuta nell’allegato “Regolamento per l’affidamento, ad 

avvocati del libero foro, di incarichi professionali di assistenza, difesa e rappresentanza in 

giudizio dell’AOU “Federico II”; 
2) Di approvare ed indire l’allegato Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’integrazione 

dell’ elenco ristretto – “short list” – di Avvocati esterni per l’affidamento di incarichi professionali 

di assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio dell’AOU “Federico II”; 

3) Pubblicare integralmente sul sito web aziendale: www.policlinico.unina.it/amministrazione 

trasparente.it il presente provvedimento con i seguenti allegati: 

a) Regolamento per l’affidamento ad avvocati iscritti nella short list aziendale di incarichi 

professionali di assistenza, difesa e rappresentanza in giudizio dell’AOU “Federico II” (All.1); 

b) Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’integrazione dell’ Elenco ristretto di 

avvocati esterni – short list – (All. 2); 

c) Richiesta di iscrizione (All.3). 

4) di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti;   

5) di garantire le previste forme di registrazione e pubblicità dell’atto secondo la legge; 
6) di disporre la trasmissione de presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC SICT 

 

F.to Il Direttore Generale 

Avv. Anna Iervolino 

http://www.policlinico.unina.it/amministrazione%20trasparente.it
http://www.policlinico.unina.it/amministrazione%20trasparente.it
http://www.policlinico.unina.it/amministrazione%20trasparente.it
http://www.policlinico.unina.it/amministrazione%20trasparente.it


 

 

Data consegna _____________ 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 

ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il ____________ 

 

 F.to  Il Funzionario 

 Dott.ssa Ilaria DORIO 
 

 

 

E’ divenuta esecutiva il  28.07.2020 

 

 F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Dott.ssa Ilaria DORIO 

 


